seconde, qu'il y ait toujours du poisson dans ses viviers, excepté

quand il ne va pnsdans ses terres, auquel cas le poisson doit être

simplement vendu et non remplacé; la troisième, que le produit

de toutes les ventes soit versé dans sa caisse. Ou observera qu'il

s'agit ici des viviers, et non des étangs du roi, et que les pre-

miers étaient sans doute alimentés par les seconds.

66. De capris et hircis, et eorum cornua et peîlibus, nobis ra-

liones deducant, et per singulos annos niusaltos crassos nobis

inde adducant.

Le mot niusaltus figure déjà au paragraphe 34. C est le même
que niusaltos, les lettres o et u ayant été fréquemment employées

l'une pour l'autre. Il signifie des pièces ou de gros morceaux de

chair nouvellement salée de chèvres et de boues.

67 . De mansis absis et mancipiis adquisitis, si aliquid super

se habuerint quod non habeant ubi eos collocare possint , nobis

nun tiare faciant.

Ou appelait mansi absi les manses nus ou vacants
,

opposés

aux manses vêtus ou garnis, mansi vestiti. J'ai traité des uns et

des autres dans i'irminon '
. Lorsque les intendants manquaient

de teuaneiers pour les manses sans possesseurs, ou de manses

pour les serfs nouvellement acquis, ils devaient en informer le

roi. Super se est pour apud se, c'est-à-dire, in eorum ministerio,

distrietu. H semble qu'on pourrait retrancher habuerint tfuod.

68. Volumus ut bonos barrichs 7
ferro ligatos, quos in hostem

et ad paîatium mitlere possint, judices singuH prœparatos semper

habeant* et buttes
3 ex coriis non faciant.

Au lieu de barrielos , les éditions antérieures à celle de

M. Pertz ont barridos : cela vient de la ressemblance du cl avec

le d , dans l'écriture ancienne, comme dans nos textes imprimés.

Barriclus est un baril, peut-être une barrique ; buttis ou butta,

un vaisseau pour le vin, et buttis ex corio, une outre.

I. Prolég., § 321.

7. Dolia. Pertz.

3. (;«?rm Butte, «lolium P.

3(i.
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69. De lupis omni tempore nobis adnuntient, quantos unus-

quisque conpr&henderit, et ipsas pelles nobis prœsentare faciant.

Et in mens* maio illos lupellos perquirant et comprxhendant,

tam cum pulvere * et hamis, quamque cum fossis et canibus.

Quanti est souvent employé an lieu de quot, et nous en avons

déjà vu un exemple au paragraphe 50. Sous le nom de pulvis on

doit enteudre pulvis veneficus, suivant la conjecture de Tresen-

reuter, approuvée par M. Pertz, et confirmée par d'autres docu-

ments Anton traduit par Atche, cendre.